
 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita'

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N. 787 DEL 03/06/2025

OGGETTO: POLITICHE EDUCATIVE - A.S. 2025/26 - FORNITURA GRATUITA 
DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI COMACCHIO 
FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE - APPROVAZIONE ELENCO FORNITORI.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 
27.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 
09.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027 e i successivi 
provvedimenti con cui sono state apportate modifiche e 
integrazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 
09.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e 
relativi allegati e i successivi provvedimenti con cui sono state 
apportate modifiche e integrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 
19.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 



 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

quale è stata approvata l'assegnazione delle risorse finanziarie 
2025/2027 ai Dirigenti e i successivi provvedimenti con cui sono 
state apportate modifiche e integrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 
31.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027;  

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 28/02/2023 con il quale 
è stato conferito alla Dott.ssa  Barbara Rovetti l'incarico di 
Dirigente responsabile del Settore I  "Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività Produttive e Commercio";

Premesso che:

- la legge 10 agosto 1964 n. 719 prevede la fornitura gratuita 
dei libri di testo agli alunni della scuola elementare oggi 
denominata primaria;
- l'Amministrazione Comunale di Comacchio intende assicurare 
pertanto la gratuità libraria di che trattasi per l'a.s. 2025/26, 
agli alunni/e residenti nel Comune di Comacchio, la cui 
competenza è attribuita per legge ai Comuni come sopra 
evidenziato;

Dato atto:
- che con Determinazione Settore I n.635 del 05/05/2025 è stato 
approvato lo “schema di avviso pubblico per la manifestazione 
d'interesse per la fornitura dei libri di testo agli alunni della 
scuola primaria residenti nel Comune di Comacchio a.s. 2025/26” 
con scadenza fissata alla data del 31 maggio 2025, impegnando 
l'importo pari ad Euro 30.000,00;
- che l'avviso pubblico prot.n.29719 del 13/05/2025 è stato 
pubblicato all'albo pretorio comunale, nell'apposita pagina del 
sito web istituzionale nonché divulgato mediante i profili social 
istituzionali (Facebook e Instagram) ed inviato ai Comuni del 
Distretto sud-est;
- che entro la data del 31/05/2025 sono pervenute le  
manifestazioni di interesse da parte delle sottoelencate ditte:
1) B&D SAS DI BELLOTTI BEATRICE & C di Lagosanto (Fe)- 
prot.n.30326 del 15/05/2025;
2) BELLONI ARCHILDO – Via della Liberazione n.29 – MESOLA (FE) – 
prot.n.31559 del 21/05/2025;
3) CARTOLERIA TABACCHI CENTRO STUDI di Sostaro Chiara – Via 
A.Toscanini n.5 – CODIGORO (FE)- prot.n.32251 del 23/05/2025;
2) CARTOLERIA MARI BRUNO  di Mari Rag. Sylvia di Comacchio (Fe) – 
prot.n.36021 del 03/06/2025 (pervenuta in data 30/05/2025);
conservate agli atti del Servizio Comunale Politiche Educative;
- che le stesse sono risultate idonee alla fornitura di libri di 



 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

testo della scuola primaria per l'anno scolastico 2025/26 agli 
alunni/e residenti nel Comune di Comacchio con costi interamente 
a carico del Comune, in virtù della  la legge 10 agosto 1964 n. 
719;

Verificata la regolarità contributiva delle cartolibrerie di 
che trattasi;
  Ritenuto di approvare, pertanto, l'elenco delle cartolibrerie 
fornitrici dei libri di testo della scuola primaria per l'anno 
scolastico 2025/26 per gli alunni/e residenti nel Comune di 
Comacchio allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato 1) al fine di fornirne adeguata e capillare 
informazione  alle famiglie che provvederanno all'ordinazione dei 
testi di che trattasi  in una delle cartolibrerie in elenco;

Visto l'art. 184 del TUEL n.267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 
maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 
126/2014”;

DETERMINA

- di approvare, per quanto espresso in narrativa che qui si 
richiama integralmente, il sottoelencato elenco delle 
cartolibrerie che hanno manifestato il proprio interesse alla 
fornitura di libri di testo della scuola primaria per l'anno 
scolastico 2025/26 agli alunni/e residenti nel Comune di 
Comacchio allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale – (Allegato 1) alle quali le famiglie potranno 
rivolgersi per l'acquisto dei libri di testo in argomento:

1) B&D SAS DI BELLOTTI BEATRICE & C – Via S.Venanzio, 6 –
LAGOSANTO (FE);
2) BELLONI ARCHILDO – Via della Liberazione n.29 – MESOLA (FE);
3) CARTOLERIA TABACCHI CENTRO STUDI di Sostaro Chiara – Via 
A.Toscanini n.5 – CODIGORO (FE)
2) CARTOLERIA MARI BRUNO  di Mari Rag. Sylvia – P.tta U.Bassi 
n.32 - COMACCHIO;
così come da documentazione agli atti del Servizio Politiche 
Educative;
- di confermare l'impegno di spesa di Euro 30.000,00 assunto con 
determinazione dirigenziale Settore I n. 635/2025;
- di dare atto che la liquidazione di spesa avverrà su 
presentazione di regolare fattura ai sensi dell'art. 184 del TUEL 
n.267/2000;
- di dare atto di aver verificato la regolarità contributiva 
della cartolibrerie di che trattasi;
- di dare atto che la procedura in atto rientra fra quelle in cui 



 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

ricorre la causa di esclusione dall'acquisizione del CIG in 
quanto non potendosi configurare la fattispecie dell'appalto, i 
pagamenti che ne derivano sono esclusi dal campo di applicazione 
della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 
3 della Legge 13 agosto 2010 n.136;

- di dare atto che alla liquidazione delle competenze sarà 
provveduto sulla base della documentazione fornita dalla ditta e 
secondo quanto stabilito dall’art. 184 del TUEL n.267/2000;

- di dare atto che per  procedere alla liquidazione delle fatture, 
le stesse dovranno indicare espressamente la dicitura “CIG non 
dovuto (debito non commerciale) – Erogazione di liberalità 
art.156 del D.Lgs. n.297/94”;

- di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente atto d’impegno di spesa è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il 
Dirigente del Settore I Dott.ssa Barbara Rovetti;

- di dare atto che contro il presente provvedimento, gli 
interessati possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro i termini di legge, decorrenti dalla 
data di notificazione o di comunicazione o da quanto 
l’interessato ne abbia avuto conoscenza;

- di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata 
all'Albo Pretorio Online del Comune di Comacchio per 15 giorni 
consecutivi.

BR/GM/sf



 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

_________________________________________________________________
______________

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell' Art. 147 bis del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 03/06/2025

IL DIRIGENTE SETTORE I
ROVETTI BARBARA / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita'

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE

PROPOSTA N. 865 DEL 03/06/2025

OGGETTO: POLITICHE EDUCATIVE - A.S. 2025/26 - FORNITURA GRATUITA 
DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI COMACCHIO 
FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE - APPROVAZIONE ELENCO FORNITORI.

Si attesta la regolarità dell'istruttoria del presente atto per 
quanto di competenza.

Si attesta l'insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Codice di Comportamento 
comunale.

La presente dichiarazione viene rilasciata anche ai fini 
dell'attività di RUP qualora il sottoscritto risulti indicato 
come tale nella determinazione di cui all'oggetto.

Comacchio, lì 03/06/2025

L'Istruttore
Mezzogori Giorgia / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)



 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita'

ATTESTAZIONE ISTRUTTORE CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 787 DEL 03/06/2025

OGGETTO: POLITICHE EDUCATIVE - A.S. 2025/26 - FORNITURA GRATUITA 
DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI COMACCHIO 
FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE - APPROVAZIONE ELENCO FORNITORI.

Si attesta la regolarità in ordine alla disponibilità sul capitolo 
di spesa e all’avvenuta registrazione della spesa/entrata.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

E/U NUMERO CAPITOLO ANNO GEST.RESIDUI IMPORTO

Comacchio, lì 05/06/2025

L'Istruttore
Mezzogori Emilia / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)



 COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE I Servizi Politiche Sociali, Turismo, Sport, 
Istituti Culturali, Politiche Educative, Attività 

Produttive e Commercio
Servizio Politiche Educative, Giovanili e Pari 

Opportunita'

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 787 DEL 03/06/2025

OGGETTO: POLITICHE EDUCATIVE - A.S. 2025/26 - FORNITURA GRATUITA 
DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI COMACCHIO 
FREQUENTANTI LE SCUOLE PRIMARIE - APPROVAZIONE ELENCO FORNITORI.

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147-
bis e dell’art. 183 del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta  l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 05/06/2025

Il Dirigente Settore II
GIANNI CARLO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)




